Beyitler aktarılırken yanlışlar mümkün olduğunca düzeltilmiş, makalenin yekûnunu artırmamak ve amacın dışına çıkmamak için dipnotlarda bu durum belirtilmemiştir. Son olarak beyitlerin alındığı eserlerin künyesi kaynakçada verilmiştir.

beytiyle son derece yalın bir şekilde başlarken Belîğ (ö. 1174/1760-1) Halil İbrahim adlı bebeğin doğumunu Allah'ın lütfunun ışıklar saçan güneşinin doğuşu olarak anlatmaktadır:

Minnetu'llâh sa'âdetle tulû' itdi bu dem

Mihr-i tâb-efgen-i eltâf-ı Hudâvend-i 'alîm (Belîğ, T22/1, s. 97)

Doğumun bu şekilde çoğunlukla güneş, yıldız, ay veya inciyle benzerlik kurularak nur saçma şeklinde ifade edilmesi ve dolayısıyla buna şükür oldukça yaygın bir anlatım şeklidir.¹³ Bunun yanında bebeğin güle veya daha sıklıkla goncaya benzetilerek gelmesi/açılması,¹⁴ çocuğun ulaşmasının şerbetiyle susuzluğun giderilmesi¹⁵ gibi sebeplerle hamdlere de rastlanır. Şairler bu şekilde bebeğin, ailesinin ve/veya toplumun hayatına kattığı güzelliklere, insanların yaşamlarında meydana getirdiği olumlu değişikliklere mecazlar ve benzetmelerin yardımıyla hamd etmişlerdir. Ebûbekir Celâlî'nin (ö. 1233/1817-8) II. Mahmûd'un (salt. 1808-1839) kızı Ayşe Sultan¹⁶ (ö. 1225/1810) için yazdığı tarih manzumesinde söz ustalarının yine viladet fermanını yazmakla kâğıda övünme şerefi bahşetmelerine hamd etmesi, bir doğum için sanatlı ya da dolaylı bir şekilde hamd etmeye örnek olmaktadır diğer yandan Osmanlı'da sultan ya da şehzade doğumlarının fermanlarla devlet ricaline ve sonra halka duyurma âdetine¹⁷ de işaret etmektedir:

Bi-hamdî'llâh yine sebt-i menâşîr-i velâdetle

Suhanverler şeref-bahş-ı mübâhât oldu kırtâsa (Celâlî, T34/1, s. 254)

Lâzîkîzâde Nâfîz'in (ö. 1181/1767) III. Mustafâ'nın (salt. 1757-1774) kızı Hibetullâh Sultan'ın¹⁸ (ö. 1175/1762) doğumuna yazdığı tarih kasidesi ise

¹³ Beylikçi İzzet, T5/6, s. 288; Vehbî, T5/6, s. 304 ve T19/5, s. 314; Nâfîz, K2/6, s. 51.

¹⁴ Âkîf, T15/2, s. 265; Şeyhülislam Yahyâ, s. 18/1.

¹⁵ Âkîf, T24/4, s. 275. Şairlerin tarih manzumelerinde çocuk doğum ve ölümlerini anlatış biçimleriyle ilgili bir çalışmamın yakında yayımlanacağını ümit ediyorum.

Bkz. Ahmet Nâmî, *Ahmet Nâmî Dîvânı*, haz. Ahmet Yenikale, Ankara 2017, 11. Divanın neşri de Nâmî'nin bu son tertibine göre yapılmıştır. Sayfa numaraları verildiği için beyitlerin hangi divanda yer aldığı ayrıca belirtilmedi.

Aşkî (ö. 984/1576) de II. Selîm'in (salt. 1566-1574) oğlu III. Murâd'ın (salt. 1574-1595) doğumuna tarih düşürürken padişahın çocuksuz olmamasına hamd eder:

Cihân bâğında çün *el-hamdü li'llâh*

Degüldür mîveden ol serv sâde (Aşkî, Mk20/4, s. 661)

Bazen bir bebeğin doğumu için söylenilen manzumede daha önce doğan çocukların -ki bunlar daha çok şehzade veya sultanlardır- adının anıldığı ve onların doğumu için de şükredildiği görülür.²³ Nevres-i Kadîm (ö. 1175/1762), Sultan III. Mustafâ'nın kızı Şâh Sultan'ın²⁴ (ö. 1216/1802) viladetine düşürdüğü tarihte cihan halkının henüz bir önceki sultanın doğumuna -ki bu Şâh Sultan'dan iki yıl önce doğan Hibetullâh Sultan'dır- hamdden âcizken,²⁵ meleklerin²⁶ ve insanların alınları hâlâ secdedeyken yeni bir sultanın daha geldiğini müjdeler (Nevres-i Kadîm, T23/6, s. 357).

Doğumlara hamdin ilginç bir örneği *Enderunlu Ferîd Divanı*'nda bulunmaktadır. Ferîd (ö. 1258/1842), Sultan II. Mahmûd'un Mekke'yi alması²⁷

²³ Ferîd, Ms52/13, s. 64.

²⁴ Bkz. Uluçay, *Padişahların Kadınları ve Kızları*, 101-2.

²⁵ Divanlarda hamde kâdir olamama, şükürden âciz olma veya şükürünü eda/ifa edememe gibi ifadeler sıklıkla geçmektedir.

²⁶ Divanlarda şairler kendileri dışındaki varlık, şey ve insanların şükürlerinden de bahsediler. Burada olduğu gibi meleklerin yanı sıra kalem (Celâlî, T63/8, s. 276), cûybâr (Ahmed Rüşdî, K3/5, s. 21), bülbül (Câzib, K6/4, s. 83) çeşitli sebeplerle hamdettiği söylenen varlıklardandır. Cesârî (ö. 1245/1829), ise Sadrazam Yûsuf Paşa'nın (ö. 1215/1800) fetih haberi alınca Allah'a şükredip sayısız kurban kestiğini anlatır (Cesârî, 844/7, s. 1130). Belirli kişilerin veya tüm halkın şükürü için ayrıca bkz. Cem'i, K8/9, s. 101; Abdî, K10/53, s. 132. Bir diğer anlatım şekli de şairlerin başkalarının ağzından yazdıkları manzumelerde yine onların sesinden hamd etmesidir. Örneğin Yenişehirli Avnî (ö. 1301/1883) bir şeyhin karısının vefatına yazdığı tarihi bu hanımın sesinden kaleme almıştır. Manzumede Rüveyde Hanım, kocası Şeyh Süleymân'ın tabutunu omuzlamasına şükreder (Avnî, T16/6, s. 676). Ayrıca bkz. Ferîd, Ms36/2, s. 53.

²⁷ Mekke'nin 1228'de (1813) Tosun Paşa (ö. 1816) tarafından yeniden fethi ile ilgili bkz.

Kudûm-ı meymenet-melzûm-ı şeh-zâde *bi-hamdî'llâh*
Nüvîd-i Mekke aḡşamı ferahnâk itdi dünyâyı (Ferîd, Ms63/35, s. 92)

Son olarak, bazı manzumelerde şairler farklı durum/konularla ilgili hamd ederek konuyu doğuma bağlamışlardır. Örneğin Birrî (ö. 1128/1716), Ahmed isimli oğlunun dünyaya gelmesine düşürdüğü tarihe, kendisinin yakîn sahibi olmasına ve Allah'ın her maksadını vermesine şükrederek başlar. Sonrasında ihlasla Allah'tan bir çocuk istediğini ve Allah'ın ona lütufta bulunduğunu söyler. Böylece hamdın sınırı genişlemiş ve çocuk aslında şairin Allah'a imanının bir simgesi/sonucu olarak yansıtılmıştır. Bu durum şairin kendini (ve soyunu) yüceltme ve övme yolu olarak da görülebilir:

Hamdü li'llâh var yakînüm Birriyâ
Hazret-i Mevlâ virür her maksadum (Birrî, Kt10/1, s. 358)

Edirneli Nazmî (ö. 967/1559'dan sonra) de Nişancı Celâlzâde'nin (ö. 975/1567) oğlunun viladeti için yazdığı tarihine Nişancı'nın övgüsüyle başlar ve insanların onun zatıyla şereflenmesine hamd eder (Nazmî, T93/2, s. 3887).

Ölüm: Taranan yaklaşık 150 divan içinde ölüme, daha doğru bir ifadeyle ölüm şekline hamdin tek örneği *Bâkî Divanı*'nda bulunmaktadır. Bâkî (ö. 1008/1600), Kanunî Sultan Süleymân'ın (salt. 1520-1566) vefatı dolayısıyla yazdığı mersiyede Allah'a her iki dünyadaki karşılığında dolayı onu gazilik ve şehitlikle şereflendirdiği için hamd etmekte ve böylece farklı bir söylem geliştirmektedir:

Minnet Hudâ'ya iki cihânda kılup sa'îd
Nâm-ı şerîfün eyledi hem gâzî hem şehîd (Bâkî, Ms1/VI, s. 79)

Şair ayrıca Mihrimâh Sultan'ın (ö. 985/1578) ölümü üzerine yazdığı mersiyede onun cennette çetr-i hümayunda oturduğunu ve hizmetinde gilman ile hurilerin bulunduğunu söylemiş, Allah'a Sultan'ı her iki cihanda devlete layık gördüğü için şükretmiştir (Bâkî, Ms2/IV, s. 85).

Çocuklarının doğum ve ölümlerine yazdığı tarihlerle dikkat çeken Sâkîb Mustafâ Dede (ö. 1148/1735) ise oğlu Hüseyin'in ölümüne düşürdüğü bir tarihe hamd ile başlar. Ancak onu Bâkî'den ayıran, şairin bir şekilde ölümlerle ilişkili bir duruma hamd etmesi değil, oğlunun ölümünü anlattığı şiire onun doğumuna şükrederek başlamasıdır.

Bu tespitler doğru olmakla beraber bu tür manzumelerde şairin şükürünü son beyit de dâhil olmak üzere manzumenin herhangi bir yerinde dile getirebildiği görülmektedir.

görülmektedir. Zira sıhhatnamelerle ilgili bugüne dek yapılan araştırmalarda bu türün ilk örneği olarak Ahmed Paşa'nın (ö. 902/1496-7) Fatih Sultan Mehmed (salt. 1444-1446, 1451-1481) için yazdığı kaside zikredilmektedir.²⁹ Bununla birlikte şimdiye kadar sıhhatnamelerin gazel biçimli tek örneği bilinmekteyken -ki bu Şeref Hanım'a (ö. 1277/1861) aittir-³⁰ Ahmedî'nin ve aşağıda değinilecek olan Beyânî'nin (ö. 1075/1664-5) gazelleri diğer örnekleri teşkil etmektedirler. Bu durum divanlardaki gazeller içinde başka sıhhatnamelerin bulunabileceğini de göstermektedir. Gazele gelince, tıp tahsili de gördüğü bilinen Ahmedî³¹ 14 beyitlik manzumesinde söz konusu şahın sağlığına kavuşması, halkın duasının kabul olması ve iyileşme müjdesiyle yeryüzüne neşvünema ermesi gibi sebeplerle hamd eder:³²

205)

Yine fasl-ı bahâr oldu açıldı gonce-i ra'nâ
Bi-hamdî'llâh çözüldi 'ukde-i gam çün yah-ı sermâ (Hâletî, K8/1, s. 97)

Divanlarda yeni girilen yıl için tarih manzumeleri⁵¹ yazan şairlerin hamdlerine de rastlanmaktadır. Örneğin farklı yıllara tekrar tekrar tarihler düşüren Bâdî (ö. 1325/1908) bunların birinde senenin 1293'e (28 Ocak 1876) ulaşmasına hamd etmektedir:

Bâdî sâl-i neve târîh didi lafzen ma'nen
Seneler basdı *şükür* biñ iki yüz toksan üçe (Bâdî, T(numarasız)/1, s. 107)

Cesârî (ö. 1245/1829) ise kalenderî tarihine bir önceki yıldaki kıtlığı anlatarak başlar ve daha sonra yağmur yağıp ekinlerin bitmesine hamd eder (Cesârî, KT756/5, s. 1044). Şair memduhunu övdükten sonra 1210 yılının muharrem ayına (18 Temmuz 1795) tarih düşürerek manzumesine son verir.

Şair Celâlî isyanlarına gönderme yapacak şekilde Allah’ın ismi olan “zü’l-celâli ve’l-ikrâm”¹⁰¹ ibaresini de kullanarak sanat yapar:¹⁰²

Hezâr şükr ki âhir bu hâli def itdi

Kemâl-i merhamet-i zü’l-celâli ve’l-ikrâm (Nâdirî, K24/10, s. 170)

Barış (Sulh): On yedinci yüzyıldan sonra savaşlar sonrasında yapılan barışlar -özellikle Karlofça (1110/1699) ve Pasarofça (1130/1718)- için sulhiyeler¹⁰³ yazılmış, şairler bunlarda savaşın bitip dünyanın yeniden düzen bulması; fitne, keder ve gözyaşının yerini barış günleri, huzur, sükûnet ve emniyetin alması gibi nedenlerle hamd etmişlerdir.¹⁰⁴ Hamd söyleminin bağlamının/vesilesinin farklılaşması bir yandan kasidelerde bir araya

Yârî şiir söyleme yeteneğini hazineye benzetir ve bu hazinenin bolluğunu anlatmak için değerli şiirlerini ganimet olarak/karşılıksız dağıttığını ifade eder:

El-minnetü li'llâh ki gencîne-i tab'um
Dünyâyı ider muğtenem-i gevher-i fâhir (Yârî, K44/11, s. 469)

Eşref Paşa (ö. 1312/1894) da şiir yazmaya başladığında sayısız manaların hücumuna uğradığını söyleyip bu kudrete hamd eder:

Hamdü li'llâh kuvvet-i tab'ım degil ol gûne kim
Nazm için endîşeye versin kemâl-i ıztırâb

Minnet Allâh'a baña ol rütbe vermiş iktidâr
Başlasam nazma hücum eyler ma'ânî bî-hisâb (Eşref, K22/36-37, s. 77)

Nefî aynı durumu yeteneğinin sınırlarını zorlamadığını söyleyerek anlatır:

Minnet Allâh'a ki virmiş o kadar isti'dâd
Nazm için eylemezsin tab'uma zûr u ibrâm (Nefî, K50/47, s. 360)

Şairlerin kendilerini sık sık meşhur Arap ve İran şairleriyle kıyasladıkları ve onlara benzerlikleri ya da onlardan üstünlükleri ile övündükleri malumdur. Zaman zaman bu duruma şükür de edilir. Edirneli Hüseyin Âlî (ö. 1058/1648[?]) “Hz. Peygamber’in şairi olarak tanınan sahabi” Hassan b. Sâbit (ö. 60/680 [?])¹³⁷ ve meşhur Arap hatibi Sehbân'ı¹³⁸ anarak kendisinin, zamanında bu şairler gibi olmasına hamd eder:

¹³⁷ Hüseyin Elmalı, “Hassân b. Sâbit”, *DİA*, İstanbul 1997, XVI, 399-402.

¹³⁸ Ahmet Talât Onay, *Eski Türk Edebiyatında Mazmunlar*, haz. Cemâl Kurnaz, İstanbul 2004, 260.

Bunun yanında divanlarının içinde bir bölümün (örneğin gazeliyyât), bir manzumenin (örneğin şehrengiz, tarih) son bulmasına hamd eden şairler de vardır:¹³⁹

Hıtâmü'l-misk olup târîh-i tâmın söyledi ber-câ
Bi-hamdî'llâh tamâm oldı hele dîvânıñ ey 'Aşkî (Aşkî Mustafâ, G555/15, s. 564)

¹³⁹ Feyzî, T1/5, s. 17; Vehî, 214/21, s. 149; Vehbî, G271/1-2, s. 481.

Kâtibzâde Sâkıb (ö. 1129/1716-7) ise mesnevi nazım şekliyle yazdığı dibacesinde manzum bir eser tertip ettiği böylece şairlik yoluna girdiği için hamd eder:

Hamdü li'llâh ki oldı baña nasîb
Eser-i nazm eyledüm tertîb

Hamdü li'llâh ki itdi Hazret-i Hak
Şu'arâ silkine beni mülhak (Kâtibzâde Sâkıb, D1/59-60, s. 38)

Divanlarda şairlerin kendilerinin veya bir başkasının çoğalttıkları eserler için de şükürler bulunmaktadır. Âbid (ö. 1290/1874'ten sonra) yazdığı tarih manzumesinde anlattığı üzere Abdulganî en-Nablusî'nin (ö. 1143/1731) *Füsûsü'l-Hikem* şerhini¹⁴⁰ çoğaltmış ve en sonunda bir tarih düşürerek nüshayı tamamlamasına şükretmiştir:

Müeyesser kıldı çünkü Hak tamâmın *şükr edip* 'Âbid
Mücevherle yazaydın târihi lâyık idi hakkâ (Âbid, T(numarasız)/9, s. 129)